18

5
X3
7

PROGRAMMA, QVO **SILENTII**

QVIDAM COMMENDATO_ER_S

RECENSENTVR,

ET, QVOD

IN STEPHANE_O HALBERSTADIENSI

IPSIIS NON. DECEMB. A.C. MDCCXXXIX

HORIS CONSVETIS ANTEMERIDIANIS

ACTVS ORATORIVS

DE

LINGVA ALIISQVE MATERIIS

B. C. D.

HABENDVS SIT,

SIGNIFICATVR

A

M. IO. CHRISTOPHORO WVRZLERO,
STEPHANEI RECTORE.

HALBERSTADII LITTERIS FRIDERICIANIS.

АМЕРИКА
СИНЕМА
СОВЕТСКОГО КИНО
СОЮЗСИНЕМА
СОЮЗСИНЕМА
СОЮЗСИНЕМА
СОЮЗСИНЕМА
СОЮЗСИНЕМА

АК

etiam illi hunc quindecim saeculo, et interea non minus de
nunc ad id) annulis absumptis non loquitur. itemque extinguit
hunc etiam cingulum sicut (mille) menses sicut et id
etiam illiusque annis, et annos id in seculi mabanum inservi-
ent annosque illas, et libet illiusque annos sicut et annos
tuleros annosque illiusque annos sicut et annos sicut et annos
et annos et annos et annos et annos et annos et annos et annos

Resbyter ille, qui apud Hamburgenses
superiori saeculo floruit, Io. Balthasar
Schuppius, vir ingeniosus quidem et
musae paullo iocosioris, at cui laudem
prudentiae abiudicare non possis, in libello, qui Salomo,
sive, Speculum imperantium, Regenten-Spiegel, inscribitur,
ad I Reg. Caput III, occasione forte oblata, dicit, In acad-
miis professores constitui, qui iuuenes studiosos artem di-
cendi doceant: sed ex vsu fore, si professores etiam aleren-
tur,

tur, qui quartem silendi traderent. Nec absurde videtur existimasse. Quo enim verba fecisse, quam tacuisse, magis plerumque nocet: eo silentium etiam, quam eloquentia, creibius commendari et inculcari meretur. Ac sane silendi, quam dicendi, ars tanto pluris omnino duci debet: quanto maiori mortalium parti silere, quam loqui, difficilius esse, experientia satis superque docuit. Cittensi quidem Zenoni, Stoicorum qui pater fuit, laus ea tribuitur, quod linguae imperare potuerit. Qui cum aliquando Athenis (ibi enim in Stoa Poecile aperuerat scholam) cum philosophis aliis apud ciuem quemdam illius vrbis coenaret, atque Aegyptii regis, vnius ex Ptolemaeis, legati simul adessent: reliquis coniuictrum de philosophematis variis subtiliter disputantibus, et plus satis sapientiam ostentantibus suam, tacitus dicitur confesasse, nec ullum dixisse verbum. Interrogatus denique ab uno legatorum, Quidnam de te regi suo renuntiari vellet: Dicite, inquiebat, hoc unum, esse Athenis virum, qui in coniuvio sciat tacere. At quam rari sunt Zenones! Quam multi contra, exemplo qui suo confirmant, Chilonem, qui erat inter Graeciae sapientes, recte in rerum difficillimarum numero taciturnitatem etiam retulisse!

Non infructuosum profecto esset, si crebro eiusmodi doctoribus, seu viuis, seu mortuis, operam daremus, a quibus artis adeo pulcrae, adeo profuturae haurire possemus pracepta. Neutquam ego tantum arrogem mihi, eam ut artem

artem callere me dixerim, quam tota vita plerique discant,
 nec umquam satis se perdidicisse putent: tantum abest, ut
 eam profiteri publice audeant. Neutquam quoque in eo
 iam sum, verbis ut pluribus velim monstrare, vel quam fa-
 cile sermone promissimo delinquamus, vel quam difficilis
 sit virtus tacandi, vel quam tuta sit merces fideli silentio,
 vel quibus in rebus, quae sunt innumerae, virtus ea sit ad-
 hibenda. Sed quia de rebus huic materiae valde adfinibus,
 nempe de linguae commodis damnisque, et aliis, quae istuc
 possint referri, quidam discipulorum nostrorum crastina luce
 in publica Stephanei nostri solennitate sint declamaturi; huic
 loco minime alienum putaui, ex veterum scriptis quosdam
 insigniores silentii doctores in medium hic producere.

Primus ex Iudaeorum gente surgat Simeon, filius Gamalielis, eius, quo Paulus, CHRISTI apostolus, admodum
 adolescens usus est praceptor. Is enim, ut in Pirke
 Abboth refertur, sapientissime dixit, Nihil se totam per vitam
 obseruasse, quod homini magis expedit, quam silentium.
Quibus ille verbis quid innuere aliud, quid synagogae, quid
 aliis voluit magis suadere, quam linguæ frenos iniiciendos,
 eiusque habendas non facile esse laxandas?

Transeamus ex Palæstina ad vicinos Aegyptios, quo-
 rum sapientia olim illustris fuisse perhibetur: quam in silen-
 tii etiam commendatione expromere sunt conati. Ut enim
 dif-

difficiles eorum nugas omittam, litteras hieroglyphicas; e quibus hue pertinet persicus, arbor, quae fructum quidem habeat cordi, folium autem linguæ propemodum simile; quasi sermonem, qui fructus est intelligentiæ, sedem in corde, non in lingua habere, deceat: alio luculentiore symbolo, Harpocratis nempe simulacro, virtutem silendi laudarunt, et homines, eam ut sectarentur, taciti quodammodo voluerunt extimulare. Procul dubio fuit Harpocrates iste sapiens homo, qui et ipse norat tacere, et aliis, linguam ut continerent, subinde suaserat. At superstitione vetustas prouumine eum post mortem habuit, silentii deum dixit, et arborem illam eidem dedicauit: imo, ut ipsa eius effigies muta silentium indiceret, voluit. Hoc enim modo Harpocratis simulacrum, cuius reliquam speciem oboluam silentio, effigiabant, ut dextrae digitus index labiis adplicatus conspiceretur.

Aesopus etiam, Phryx, quamquam fabulator, tamen vir neutriquam stolidus, si modo umquam vixit, hoc referatur: qui, si vera est fabula, quam Maximus Planudes de Enno refert; huic ipsi Enno, quem filium adoptauerat, inter alia bene viuendi praecepta hoc etiam iniunxit, ut esset continens linguae.

Inter Graecos cum aliqui sapientes e septem illis, quos omnis et Graecia et orbis encomiis extulit, silentium laudauere: tum in primis Pythagoras, Samius natione, tandem vero

vero Italiae ciuis, celebratissimus ille silentii doctor. Hic vir non eos modo, qui in disciplinam eius recipi cuperent, ante omnia ἐχευθία illa famosissima imbuendos ac velut initian-
dos duxit; sed hos quoque, quos intra cortinam et sindo-
nem iam admirerat, etiam atque etiam studere silentio vo-
luit. Iungatur huius lateri Anacharsis, Scytha quidem, sed
in Graecia diu versatus, Graecisque sapientibus familiariter
vsus; qui dormiens deprehensus est dextram labiis impres-
sisse: quo gestu, linguam valido freno cōercendam, signifi-
casse putatus est. Plutarchus autem, et ipse graecus, ad-
modum scite: Oportet, inquit, linguam obturatam habere;
et ratione veluti obice, linguae opposito, identidem fluxum
eius lapsusque cohibere; ne stultiores anseribus videamur
esse, quos aiunt, cum e Cilicia transvolant Taurum mon-
tem, aquilarum plenum, singulos recepto in os iustae ma-
gnitudinis lapide, quo, tamquam freno aut claustrō, vocem
compescant, ita noctu latentes tacite transire.

Ac ne Romanorum, qui omnium mortalium cordatis-
simi quibusdam censemur fuisse, obliuiscamur: quam, quae-
so, venerabilis hic se nobis offert artium silendi praeceptor,
ipsius populi rex, Numa Pompilius! Quāquam enim silenti-
i commendatio eius, et Tacitae cultus, quam diuam habe-
ri volebat, ad sacras potissimum caerimonias videbantur
spectare: quin tamen ad omnem etiam vitam rex ille exten-
di voluerit circumspectum et cautum sermonis usum, non

ab-

absurdum forsitan videatur. Hoc certe Macrobius Saturnal.
Lib. I Cap. X scribit, Romanos Angeroniae, quam pariter
silentii deam habebant, istoque nomine insiniebant, quod
angores ac animorum solicitudines (quibus presi vix ac ne
vix quidem linguae temperant) propitiatam depellere cre-
derent, in facello Volupiae sacrum fecisse. Isque aliis prae-
euntibus addit, simulacrum illius deae ore obligato atque si-
gnato in ara Volupiae propterea collocatum fuisse, quod, qui
suos dolores anxietatesque dissimulent, patientiae beneficio
ad maximam voluptatem perueniant.

Sed, missis numinibus vanis, missis etiam sapientibus
inter gentiles silentii praceptoribus, ad viros coelesti adfla-
tos Numine, ad litteras sanctiores accedamus, audiamus-
que, de moderando linguae vsu quid ipse diuinissimus Spir-
itus per illos praecipiat, litterarumqae monumentis consi-
gnandum curauerit. Ex omnibus illis oraculis vero, quae
huc spectare videntur, duo sint instar omnium: unum, cum
Iacobus, CHRISTI legatus: Quilibet, inquit, homo ad lo-
quendum tardus esto; alterum sancti Petri, quem in priori
epistola scribere nouimus, Qui vitae (beatoris) fit cupidus,
ac felicia videre tempora velit, eum a malitia linguam cōer-
cere et labra a frandulenter loquendo, oportere. O si hoc
ipsum studiose obseruaretur! O si quilibet homo, quod Si-
racides sibi optabat, praefectam ori haberet custodiam, et
labris cautum sigillum, ne his delinqueret, seque sua ipsius
lingua perderet!